
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 010, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 
 
 

Interrompe a designação do servidor do IFRS, 
Renato Avellar de Albuquerque como 

Diretor de Ensino deste Campus em 

substituição ao professor ensino básico, 
técnico e tecnológico do IFRS, Fabio 
Yoshimitsu Okuyama, que estará em gozo 
de férias de 26 de dezembro a 03 de fevereiro 
de 2017. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º INTERROMPER, a partir do dia 08 de janeiro de 2017, a designação do 

servidor RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 1990519, para 

substituir o professor ensino básico, técnico e tecnológico do IFRS, FABIO 

YOSHIMITSU OKUYAMA, Matrícula SIAPE nº 1796638, na função de Diretor de 

Ensino, Código CD-003, conforme Portaria nº 447/2016. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral  
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria 316/2016 
 


